- 58 De auibus autem, & earum venatio-
ne, vltra supradicta, videndus est Domi-
nic. à Soto vbi supra, qui eas dicit esse
in triplici differentia, & denique. l. 23.
tit. 28. part. 3. vbi Greg. Lop. plures alias
iuris communis leges, quibus illa re-
gia consonat, refert, quam & in foro cō-
scientiæ, non solum exteriori habere lo-
cum

cum existimo ex rationibus prædictis in hoc cap. & ex his quæ tradit Couar. vbi supra, in principio quæ in proposito conducunt.

- 59 Illa tandem in calce huius cap. quæstio examinada proponit, de qua sæpissime cõtingit dubitari, & à viris eruditis cõsiliũ exposci, an custos mótium, siluarum, cæduarum, pastus, venatus, aut piscatus prohibiti, vt ceruorum, cuniculorum, auium, &c. constitutus ab his, quorum sunt illa iura cum iuramento, vel sola fide adstrictus fideliter ea seruare, possit cum quibusdam dissimulare; præbuis, amicitia, vel pretio corruptus, & sic dissimulans an teneatur aliquid
- 60 domino loci, seu monis restituere? Et in hac quæstione, excluso illo custode constituto ab eo, qui iniuste, aut tyrannice prohibet, aut possidet, de quo nõ est dubium: nec nos agimus, quia ad nihilũ tenetur, licet iurauerit se capturum; aut denuntiatum quos inuenerit, argumento text. in cap. in malis promissis rescin. de fidei. 22. quæst. 4. & cap. non est obligatorium, de regul. iur. in 6. vt in terminis tenet & bene probat Ioan. à Medin. de restitutio. d. quæst. 12. vers. alia hinc oritur, ibi: Si tyrannice, &c. quem sequitur Nauar. vbi supra, num. 124. & Cordub. in sua summa quæst. 66. in 4. dicto, vbi præd. & Siluestrum citat & sequitur de custode iniuste prohibente, & possidente constituto dissimulate ex prædictis causis, vt in locis vetis ligna scindantur, vel venentur, tenendum est, huiusmodi custodem sic dissimulantem teneri in conscientia damnum sic illatum domino restituere, si certum est ipsum venatorem, aut lignorum scissorem ad idem teneri, etiam si principales captores iuxta statuta, & consuetudinem patriæ in conscientia ante condemnationem nõ teneantur, vt recte probat Medina vbi supra, in vers. si verò præfati custodes, resoluens in præsentis specie teneri huiusmodi custodem domino iuxta quantitatem illati damni, aut iuxta quantitatem poenæ, que de iure erat domino applicanda, si ipse non dissimulasset, &

optio erit apud dominũ: quem sequitur loquens in obligatione restituendæ damnũ, non verò in poena, Nauar. vbi supra, nu. 123. addens, præd. custodem non teneri restituere, quod ob id accepit: idem Nauar. iterum ibi, nu. 136. & cap. 25. nu. 34. & Cordub. vbi supra, in 3. dicto: & illud de poena, quod asserit Methymna, verum non existimo, cum poena ante condemnationem non debeatur in conscientia, iuxta communẽ omnium prope resolutionem verissimam, & tenendam: ergo sicut ad poenam non tenetur in conscientia principalis, quia non fuit cõdemnatus, nec etiam custos dissimulans: faciunt etiam contra Medin. quæ statim dicemus.

- 61 Limitant tamen supra dicti authores præfatam suam sententiam, quando custos dissimularet, ac permetteret, eos prædicta facere, quos sciret esse sanguineos, aut adeò domini sui amicos, vt probabiliter credat illi placitum eorum captum, non tamen sufficere inuentos esse tales, qui si facultatem à domino peterent, obtinerent; sed eam petere nolunt: & prætereà si dissimularent cõ alijs, quibusdam concurrentibus, nempe quod hi qui aliter aliena de locis vetis capiunt, tanta sint necessitate constituti, quæ eos à crimine seu culpa excusaret: veluti si sit extrema necessitas, vel quasi, ita vt vix possint vitam suam & suorum conseruare. Secundo, quod eorum necessitas seu indigentia sit nota ipsi custodi. Tertio, quod non nisi quantum necessitas exigit, capiant.

- 62 At verò si custodes cum venatoribus, & alijs damnificis dissimulēt abscondentes se, vt alij libere vetita capiant, vt ipsi postmodum eos apprehendant, & puniri faciant, peccabunt huiusmodi custodes. Primo, contra præceptum de corrigendo fratrem. Secundo, contra fidelitatem domino loci debitam; tenebantur enim dānum sine propria iactura euitare ac præcauere. Tertio, contra charitatem proximo habendam, ac proinde non sunt à culpa immunes, et si poena contra venatores appo-

sita

fit sit personalis, aut talis, quæ in commoditatem domini loci spoliati nõ cedat, tenebuntur domino de damno sua dissimulatione illato, aliàs secus, secund. Medi. vbi supra, ibi, si denique, vbi quod venatoribus non tenebuntur de damno, ex quo ipsi poenam quam luent, sua culpa meruerunt: præfata tamen opinio quòd in præfenti specie huiusmodi custodes peccent, dura videtur Nauarr. d. cap. 17. num. 124. saltem quoad eos, qui permittunt ingredi, quo semel deprehensi, iterum ingredi caueant, nec sinunt eos inferre damnum notabile in locis eius modi prohibitis: tum, per ea quæ dixit in. c. inter verba. 11. quæst. 3. nu. 629. tum quia oppositum omnes fere custodes faciunt, idque ab omnibus scitur, & ita nemo se deceptum dicere potest, argumẽto regul. scienti, de regu. iur. in. 6. sequitur Cordub. vbi supra, in. 2. dicto in versicul. *Mas el daño*, & in versu. *Y segun algunos Doctores.*

Hæc tamen nõ conuincunt, quin opinio Medinæ præcedens verior, & tenenda sit, nisi in specie, qua moderatur eam Nauarr. nempe quando dissimulatio præd. in eum finem tantum fiat, quo semel deprehensi, iterum ingredi caueant, nec sinunt eos inferre damnum notabile, & præterea sic capti non puniuntur, quo casu mihi placet sententia Nauarr. aliàs secus, quia illa ratio, quòd oppositum omnes fere custodes faciunt, & c. non est efficax nec solida, quia non probat hoc esse, quod ab hoc contingit abesse: & præterea nam sciens custodem sibi insidiari, in alienum fundum nociturus intraret, suntque fundamenta Nauarr. minime concludunt.

§3 Ex supra dictis deducitur, custodes, & præfectos importandis, & exportandis mercibus in confinibus regnorum, prouinciarum, & ciuitatum, qui permittunt exportari, vel importari vitas, peccare mortaliter, & esse periuros, nec absolui posse sine firmo proposito nunquam id amplius permittendi, sed minime teneri ad restituendas poenas, quas soluissent transgressores, si denunciati

fuisent, neque bona quibus ob id priuarentur, quanuis teneantur ad restitutionem vectigalium quæ importatore, vel exportatores deberent, quia hoc nõ est poena, sed interesse: ita in terminis tenet Nauarr. in man. Lat. c. 25. nu. 34. & 51. vbi quod nullus (vt arbitratur) hactenus contrarium dixit, adducens pro sua opinione doctrinam S. Bernardi, quem citauit Siluester in sua summa verb. restitutio. 3. quæst. 5. versu. septimo, quòd præfectus custodiæ vrbis iurans se accusaturum, quos post sonum campanæ inuenerit, non accusans peccat mortaliter, quia frangit iuramentum iustum, quãuis sine obligatione restituendi; poenas, quas accusati incurrissent: vnde existimat, etiam idem Nauarr. quòd testis, qui in iudicio legitime interrogatus super crimine ob quod bona publicantur, negat veritatem, propter quod reus absoluitur, non tenetur ad restituendum fisco, id quod ad eum perueniret, si damnaretur, quia poena in foro animæ non debetur ante condemnationem, & alijs rationib⁹, quas ibi refert. Supradicta tamen sententia Nauarr. eam patitur difficultatẽ, quoniam regula generalis est, impediẽtem alterum à consecutione alicuius boni, in quo habeat ius quæsitum, vel ius ad rem, eodem ad restitutionem teneri, vt late probat idem Nauarr. in man. Lat. c. 17. n. 69. & seqq. & sequitur omnes secundum Petrum à Nauarr. qui plures citat lib. 3. de restit. cap. 5. nu. 2. cum seqq. apud quos quando dicatur habere quis ius perfectum in re, & quando imperfectum ad rem, sed isti custodes ratione officij, & iuramenti à se præstiti tenentur præcise deferre ad iudicẽ huiusmodi delinquentes cum mercibus vitis captis, vt puniantur secund. 11. & merces præd. fisco regio applicentur. Ergo si contra faciant, dissimulando, & permittendo pretio, vel præcibus corrupti, aut aliàs, tanquam impediẽtes fisco à consecutione illarum quæ iam necessario erant fisco applicandæ, prout indubie applicarentur, nisi hoc illi directè atque scienter impediẽrent in fraudem, & damnum

damnum notabile fisci, tenetur ad restitutionem earum fisco faciendam, quod enim parum distat, nihil distare videtur, secundum Philosophum Aristot. 2. Physicorum: quare potius in proposito distinguendum videbatur, hoc nempe modo, ut si promissio, fraus, collusio, & huiusmodi sordes, actiones que illicitae sunt, & interueniant, antequam merces vitata importetur, vel exportetur, tunc quidem vera sit opinio Nauarrum quia nodum incurta erat poena, & ideo incertum, an cessantibus illis actionibus, incurreretur: tum etiam, quia licet adhuc merces illic importaretur, vel exportaretur, id occulte & caute fieret timore poenae, ne deprehenderentur, sicque nec fiscus haberet ius quaesitum in illis, nec certum quaerendum ad eas. At verum si huiusmodi corruptio, fraus, & sordes fierent in ipso actu, & itinere importationis, & exportationis dum quis apprehenditur in ipso fragranti crimine, & sic tempore quo iam poena est incurta, ius quoque fisco Regio acquiritur in re, vel saltem quaerendum ad rem, tunc praedicti custodes in specie praemissa teneantur etiam ad restitutionem fisco faciendam illarum mercium vitatarum, tanquam interesse fisco debitum, quandoquidem certum erat fisco iure esse deferendas, nisi illi facto suo illicite id impedirent: ceteras autem poenas corporales, quas passuri erant principales delinquentes, hi custodes in conscientia luere non debeant, cum in hoc fisco regio nihil intersit, nisi post condemnationem: & in terminis ita nouissime probat immemor Nauarrum. F. Salon de iust. & iur. in 2. 2. S. Thom. q. 62. art. 7. controuers. 5. conclus. 3. 4. & 5. col. 904. cum sequitur, qui postea aliquibus modis eam temperat, & in custode motum dissimulante idem cum Medin. probauit Ludo. Carb. de restit. quaest. 36. conclus. 3. tam respectu damni, quam poenae, alternativae optione domino data.

Nihilominus cum rem hanc mecum tacite saepe ac saepius considerarem, & cum alijs conferre, supradictis non obstantibus, libenter opinionem negatiuam Nauarrum, indistincte sequor, & approbo, tanquam veriore, imo quod huiusmodi custodes indistincte non teneantur in conscientia ante condemnationem ad soluendas, vel restituendas fisco villas

poenas in praedicta specie, quam soluisset transgressores, si denunciari fuissent, nec bono, quibus ob id priuaretur, & necessario fisco esset applicanda, sed tantum ad restitutionem vectigalium, quando hoc deberet, quia non erat merces omnino vitata (praeter peccatum mortale & periurium) alias secus, & hoc. 1. illo solido fundamento, quia poena non debetur in foro conscientiae ante condemnationem: & quemadmodum principales ad eam non tenentur ante sententiam, ita nec hi impediunt, cum idem sit iudicium de vtriusque. Nec obstat fundamentum supra in contrarium oppositum de impediente alterum a consecutione alicuius boni, &c. quia illa est alia differens materia, locum habens in re debita, ut propria, vel communi, & in distributione rei non debita, sed mero beneficio, dono vel gratia conferenda, quod casu impediens tenetur, ut praediximus: at verum in nostra quaestione loquimur de poena debita ex delicto, quae quidem nullo modo, directe vel indirecte, debetur in conscientia ante sententiam.

Secundo moueor, quia licet praefectus custodiae urbis, qui ex officio tenetur vigilare, ac per urbem & oppidum ambulare ad obuiandum furtis, alijsque criminibus, id omittens, vel crimina permittens committi teneatur ad restitutionem danorum sua culpa proueniunt, ut late & bene probat Mercad. de tratos y contratos. c. 18. De como han de restituir las causas terceras del daño, vers. Los postreros, non tamen inquit eum teneri ad restitutionem poenae pecuniarum, quam incurrerent, & soluere tenerentur ipsi principales delinquentes, si caperentur, & punirentur: haec enim cum sit poena, non debetur in foro conscientiae ante condemnationem: & praeterea in terminis tenet, post D. Bernardum quem citat, Siluester in summa verb. restitutio. 3. q. 5. vers. septimum, dicens, quod custodes & vigiles ciuitatum non accusantes quos inueniunt euntes post sonum campanae, licet peccent mortaliter, & sint periuri, si accusare iurauerunt, non tamen tenentur soluere poenam, quam soluisset illi, si fuisset accusati: tenentur tamen, si quod munus acceperunt, pauperibus erogare, & si vidissent tales alii-

Nnn cui

cui damnum inferre, & non reuelassèt, tenentur restituere dānificatis, & idē à comunitate sunt salariati, sicut custodes vinearū & possessionū: sequitur idē Nauar. d. c. 25. n. 51. tit. 3. Opinio principalis Nauarr. cōprobat ex traditis per eūdem Siluest. vbi sup. q. 12. vers. se primum, quem refert & sequitur Petr. à Nauar. lib. 3. de restit. c. 5. n. 13. vers. vlti. vbi tenet, quòd occultantes & faciētes fugere officiales tēpore syndicatus, tenentur ad restitutionē dāni, scilicet quod ipsi debebāt, si fuissent syndicati, secund. Bar. in l. si post. C. de auel. & secūd. Bald. ad quadrupulū, sed quod in foro cōsciētiæ est, hoc verū solū post cōdēnationē: hoc autē dictū Siluestri de dāno, intelligo, etiā ante cōdēnationē, quia est interesse partiū, q̄ iniuste abstulerunt & impediunt occultantes, & faciētes fugere officiales, tamē si minus rectē Nauar. vbi sup. in vtroq; requirat cōdēnationē, ad hoc vt debeat, sed meo iudicio, dānū statim debetur in foro cōsciētiæ ante cōdēnationē, quia est interesse: sec⁹ in quadruplo, quia est pœna, per prædicta, & ad quadruplū tātū debent referri verba illa Siluestri, nepe q̄ in foro cōsciētiæ est verum solū post cōdēnationē, tanquā ad proximū, nō verò ad restitutionē damni, quod est remotius, & quia in damno alia ratio est quā in pœna, vt ipsemet Siluester eod. verb. restitutio 3. q. 5. vers. se primum, declarauerat, & nos quoque prædiximus.

Vt iudicium pro opinione Nauar. facit, q̄ licet isti custodes ob suum dolū, & fraudē, atq; iniustum impedimētum in foro exteriori cōdēnari possint, valeant ac debeant, vltra interesse, in eisdem pœnis pecuniarijs, & alijs, quibus principales condemnandi essent fisco applicādis, argumēto eorū quæ latæ differit Auil. c. 3. præ. in glo. Iurisdiciō, nu. 13. attamē cū hæc etiā sint pœnæ, ante cōdēnationē nō debentur in cōsciētiā, per supra dicta. Fit igitur ex supradictis, opinionē Nauar. esse verā, non solū in principali casu custodum, sed etiam in teste, qui in iudicio falsum deposuit, propter quod

re⁹ absoluitur à pœna publicationis bonorum fisco applicandorum, quam incurrerat, vt non teneatur ad restitutionem eius, quod ad fiscum perueniret, si ille reus damnaretur, quia est pœna, quæ in foro cōsciētiæ nō debetur ante tēntiā: q̄ ad damnū autē quod intulit ex suo falso dicto cum iuramento, vel iureo, tenetur lēso restituendū, vltra peccatū mortale, iuxta mētē Thomæ recepti 2. 2. q. 70. ar. 4. vt per eūdem Nauar. d. c. 25. nu. 40. Eandem resolutionē in omnibus supra dictis citās Nauar. vbi supra sequitur & probat Cordub. in sua summa de casus de consciētia, q. 66. in. 2. dicto Post hæc scripta in lucem prodijt instructio-rium negotiat. fratris Ludouic. Lopez, qui lib. 2. cap. 38. vers. accedit huc, late per plures columnas examinat. prædict. quæstionem de custodibus, & in omnibus sequitur & probat quod cum Nauar. vbi supra, prædiximus atque probauimus: addens secus esse in fiscali promotore & in ipso iudice cum reo colludentibus, hi namque, vltra peccatum, ad restitutionem pœnæ quam iure debebant delinquenti facere imponere, & exequi, & tamen omiserunt dolo, tenebuntur, ex optima ratione differentiæ quam inter hos & custodes prædictes ibi considerat in custodibus cōfinium regnorū. Idem quod Nauar. vbi supra, & nos respectu pœnarum, tenet nouissime Ludouic. Veia in respons. ad casus consciētia casu. 58. vers. tunc demum, & in vers. præcedent. in vers. opposita tamen, idem quod supradiximus de testibus, probat.

S V M M A R I V M.

- 1 **I**udex an teneatur iuxta allegata, & probata sententiam dicere, tam in civilibus, quā in criminalibus an verò possit secundū cōsciētiā priuatā eā proferre, & numeris seqq. vbi tres opiniones principales in hoc referuntur. Resoluitur cū cōmuni secundū allegata & probata id facere debere.
- 5 **H**omo in his quæ ad propriam consciētiā pertinent ad publicam potestatem, debet

- bet informare conscientiam secundum ea, quæ in publico iudicio sciri possunt.
- 6 Iudex non potest sententiam dicere contra propriam conscientiam atque priuatam, sibi stimulantem, existimans, aut dubitans se non posse ferre sententiam ex probationibus contra propriam ipsius scientiam: opinari tamen potest iustissime, ex probationibus se posse ferre sententiam, & ita de posita conscientia priuata, poterit secundum allegata & probata proferre sententiam absque ulla culpa, ut in num. 7. Idem est in iudice habente arbitrium in causa, ut in num. 8. Debet tamen prius diligentius examinare testes, eos instantius interrogando, districtius que scrutando horam, locum, & formam delicti, ut inueniat occasionem liberandi innoxium, ut fecit Daniel ad Susannæ innocentiam patefaciendam: quod si hoc non sufficiat, debet remittere cum superiori iudicandum, ut in nu. 9. cum sequentibus, ubi late differitur & declaratur, & num. 14. quod causam remissionis populo cum iuramento declarat.
- 11 Iudex in præd. specie sciens remissionem à se faciendam ad superiorem profuturam, proculdubio peccabit mortaliter, si reum damnauerit negando ei appellationem, vel ante sententiam non remittendo causam superiori, de illius innocentia testificando, & prætereà renebitur omne damnum illatum restituere.
- 12 Iudex huiusmodi an teneatur tunc temporis magistratui cedere, & sic deponere officium, potius quam condemnare talem hunc reum?
- 13 Iudex in præd. specie an debeat dissimulatio, & sine scandalo dimittere carceres apertos ad fugam.
- 15 Minister iudicis condemnantis innocentem an exequendo sententiam eius, peccet mortaliter?
- 16 Princeps potest sententiam dicere iuxta propriam & particularem conscientiam aduersus allegata & probata, imò equissime sic faciet, ut in nu. 17. sed hoc publice populo manifestet, ut in nu. 19.
- 18 Advocatus licite potest defendere, quem noxium scit, si innoxium constat esse ex processu.
- 20 Episcopi iure communi ut debent iudicando secundum allegata & probata, non verò secundum priuatam conscientiam suam.

21 Senatores supremi an teneantur iudicare secundum allegata & probata, vel possint ex propria, & priuata conscientia contra publicam sententiam dicere.

CAPUT XXIX.

An iudici liceat iudicare secundum allegata & probata, contra veritatem, quam priuata conscientia nouit, necne?

Antiqua est illa cōtrouersia, atque ingens rixa inter authores Theologos, & vtriusque iuris interpretes, an iudex debeat & teneatur ex allegatis & probatis, quæ sibi in iudicio nota sunt, non verò ex his quæ priuatum ex particulari scientia perceperit, sententiam dicere? verbi gratia, Probatur quis legitime in processu nocens, quæ ipse iudex ex certa scientia, priuata tamen, scit esse innocentem, an possit tunc, & teneatur secunda conscientia illum iuxta allegata & probata condemnare aduersus propriam conscientiam priuatam, vel potius illum absolueret, quid ve in hac questione facere debeat Christianus ac relictus iudex, ne erret? Hanc questionem profecto offuscant, atque obscurant DD. scribentes præcipue post D. Thom. plura indigesta pro & contra adducunt, ac variè de ea sentientes, sibi parum inter se consentientes, atque diuersas sententias in ea proferentes: quinimò & plurima ultra quam oporteret loquentes, cum tamen prius ipse diuus Thomas omnium post eum magister & antesignanus breuiter, dilucide, ordinate, ac mirò ingenio (ut reliqua) eam expedierit: ipse autem minimus omnium, nubilam posteriorem dispergens, doctrinam Angelici Doctoris sequutus, qua poterò breuitate & claritate præsentem questionem differam.

In primis admonemus, nos eam fingere in ea facti specie, in qua tota versatur difficultas, nempe quando iudex cogitur præcise ferre sententiam diffinitiuam cō-

demnatoriam, vel absolutoria, ita quod omnibus recte p̄satis, ac prudenter circūspectis & prouisis, iudex aliter se non potest ab hoc onere iudicandi exuere, sed necessariò ac precise debet causam definire (quanuis, vt ex infra dicēdis apparet vix possit extrema necessitas in gruerē innoxij hominis in mortē adigēdi) hoc sic præhabito in præd. facti specie inuenio tres opiniones principales.

2 Prima est existimantiū quod in nullo casu, nec in causa ciuili, nec in criminali, liceat iudici condemnare eum, quē euidenter scit esse innocentem, quantū uis legitime probetur re^o. Huius opinionis originarius refertur author Hugo in l. prætor. ff. de iurisd. omnium iud. & Martin^o iuris ciuili glossator antiquus in l. illicitas. §. veritas. ff. de offic. præsid. & glo. in l. bonerū. C. qui admitti, verb. sciens, quā sequitur Calder. & Panor. in c. pastoralis. §. quia verò, de offic. deleg. & Ang. de Clauas. in sūma verb. iudicare, q. 7. Roselā verb. iudex. 1. §. 18. & Nicol. de Lyra Exod. 23. Adrian. in quodlib. 2. ad. fi. & quodlib. 6. art. 3. & latius eam defendit frater Barnabas de Rosalibus in tractat. de variet. opin. fol. 95. Ioan. Arbore^o lib. 9. Theosoph. c. 20. alios auctores huius opinionis, & 8. fundamenta cōgerit D. Couar. lib. 1. var. resol. c. 1. nu. 1. cum seqq. vsq; ad numer. 4. exclusiue, quanuis ipse eam non sequatur, & latissime idem facit Salon de iustit. & iur. in 2. 2. D. Thom. q. 67. art. 2. col. 1388. cum seqq. & respectu causæ criminalis eam 16. fundamentis prolixè satis cōprobat Ant. à Cordub. lib. 1. sui quæstionarij. q. 37. in. 3. opinione, versu. 2. pars. pagi. 299. colu. 2. Nihilominus eam non probat, nec in ciuilibus nec in criminalibus, eius namque fundamentis optime satisficit per D. Thom. & Couarr. vbi supra, cæterosque sequaces S. Thomæ.

3 Secunda fuit opinio asserentium, quod in ciuilibus, etiam vbi de magna quantitate ageretur, possit iudex condemnare innocentem, nocentem tamen in iudicio probatum: in criminalibus verò secus, siue causa capitalis sit, si-

ue vllius mutilationis. Hæc sententiā refertur ab Angelo vbi supra, tenuisse Rodolphum: eamq; probarūt Imol. & alij in. l. à diuo Pio, in princip. nu. 8. in versu. extra glossam, ibi. Credo quod salua conscientia. ff. de re iud. & sūma Rosel. vbi supra, & Adria. etiam vbi supra, dicens, esse Theologorum opinionem, & eam latissime fundat Ant. à Cordub. vbi supra, quauis minime probet, sed ipsam sequitur & probat nouissime Petrus à Nauart. Theologus Toletanus, lib. 2. de restit. c. 3. nu. 160. cum sequentibus, existimans adeò procedere, vt nec etiam in casu scandali totius populi occidi possit. Hæc tamen secunda opinio minus inter omnes habet probabilitatis, vt affirmat Domin. à Soto libr. 5. de iustit. & iur. quæst. 4. art. 2. in. 2. opinione, miratus Adrianum quod eam asserat esse Theologorum opinionem, cum tamen ex antiquis nemo sit, qui non in dubie teneat cum S. Thom. vt infra in tertia & ipsius sententia communi videbimus: & fundamentis huius secundæ sententiæ satisfaciunt iidem, qui prioris responderunt: quoniam ego in hoc maxime quod vllus alicuius nominis Theologus hanc opinionem prebarit aduersus Mag. strū cōmunē summū veridicū D. Tho. cuius est opinio infra sequēs. Hæc secundam opinionem nec verā esse, nec communem, late probat Salon vbi supra, col. 343. cum seqq.

4 Tertia verissima & receptissima sententia communis atque tenenda est, vt iudex in vltimas cōclusus angustias, debeat in omni causa, tã criminali, quã ciuili, contra veritatem sibi vt priuato notam secundum allegata & probata sententiā pronuntiare: hæc tamen cum pluribus probetur per infra citandos auctores vrgentibus fundamentis, sequenti tamen magis astruitur, nempe ex textu in capit. iudicet. 3. quæstion. 7. ex diuo Ambrosio super Psalmo. 118. in sermone super illud: Miserationes tuæ multæ nimis, Domine, &c. Inquit ibi diuus Ambrosius: Bonus enim iudex nihil ex arbitrio

arbitrio suo facit, & domesticæ propo-
 to volūtatis: sed iuxta leges & iura pro-
 nuntiat: statutis iuris obtēperat: nō in-
 dulget propriæ volūtati. Nihil paratū
 & mediatum domo defert, sed sicut au-
 duit, ita iudicat. Nihil igitur aliud his
 verbis Ambrosi⁹ significare voluit, quā
 quod iudex ex seipso nihil iudicet, sed
 secundū allegata & probata in iudicio,
 vt aperte ibi adnotauit glos. arguit re-
 soluēs, quod aliud facit aliquis in eo q̄
 iudex est, aliud verò in eo quod homo
 est, nā, vt inquit D. Thom. 2.2. q. 67. art.
 2. ad. 4. homo in his, quæ ad propriā con-
 5 scientiā † pertinent, ad publicā potesta-
 tem, debet informare conscientiā suā se-
 cū dum ea, quæ in publico iudicio sciri
 possunt: ex qua verissima ratione, atq;
 aurea doctrina cessant omnia argumēta
 contra hanc. 3. sentētiā per cōtrarię par-
 tis sectatores adducta, tam ex diuinis li-
 teris, quā aliunde, dum eisdem probare
 contendunt iudicem secundū ipsam
 veritatem ac propriam conscientiā debe-
 re iudicare: id namq; verum intelligen-
 dū est, quod iudicare debet iudex veri-
 10 tate secundū ea, quæ fuerunt sibi propo-
 sita, & sic secundū conscientiā publicam,
 quæ sibi cōstat atq; est nota ex actis cau-
 sæ, vt iudici, quā sequi omnino tenetur
 ob publicā potestatem, quā gerit: sec⁹ verò
 de priuata cōscientia, quia licet secundū
 eam reus innocēs sit, secundū tamē publi-
 cam conscientiā, quā sequi tenetur, no-
 cens est, si enim aliud esset, facile peruer-
 teretur ordo iudiciarius, atq; tota Rei-
 publicæ Christianæ quies perturbaret,
 maximaq; scādala orirētur, & nonūquā
 imò sæpissime forsā iudex muneribus
 corruptus sibi priuatim cōstare de inno-
 centia rei falso affirmaret, vt verè nocē-
 tem secundū vtramq; veritatem absolue-
 ret, & sic delicta impunita remanerēt, q̄
 enim vilius nasci scādalu permittitur,
 quā q̄ veritas relinquatur, vt regula iuris
 affirmat, intelligēdū est, quādo aliud pu-
 blicè in iudicio probatū nō haberetur.
 Nō etiā obest præceptū de nō occidēdo
 innocētē, hic enim secundū cōscientiam
 publicam nocens est, & sic de similibus